
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n°     407     del  13/09/2013                                                                                                                                                          

1/5 

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 13/09/2013 

————— 

Oggetto : Determina di indizione di una gara informale ai sen si dell’art. 27 del Regolamento per 
le acquisizioni in economia di lavori, servizi e fo rniture dell’Agenzia per l’affidamento 
del “ servizio relativo ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite 

mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 

81/2008”. Durata negoziale 36 mesi.  Importo presunto a base  d’asta € 85.000,00. 
Impegno spesa presunta € 85.050,00.  CIG 53133803E2 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento Generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n° 25/30 del 3 .07.2007, ed in particolare l’art. 

16; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 31 adottata in data 17.05.2012 con la 

quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferralasco l’incarico di Direttore del 

Servizio Patrimonio, provveditorato, economato fino al 31.12.2015; 

VISTO  il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 102 del 

29.09.2011; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/31 del 17/06/2013 con la quale sono 

state approvate le Determinazioni del Direttore Generale dell’ARPAS n. 6 del 

28/03/2013, modificata dalla DDG n. 13 del 18/04/2013, e la n. 10 del 10/04/2013 

concernenti rispettivamente il  “Bilancio di previsione esercizio 2013 / Bilancio 

triennale 2013-2015” e il “Programma attività esercizio 2013 / triennale 2013/2015”; 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n°     407     del  13/09/2013                                                                                                                                                          

2/5 

PREMESSO  che con Determinazione n. 3/2013  adottata dal Direttore Generale in data 21 

febbraio 2013 è stata disposta la proroga della efficacia del contratto d’appalto 

stipulato con la Società Multimedica S.r.l con sede in Cagliari, avente ad oggetto le 

medesime prestazioni sanitarie di cui trattasi; 

che il differimento della efficacia contrattuale è stato fissato entro il termine 

massimo  del 31 dicembre 2013 salvo minor durata per effetto di nuova 

aggiudicazione; 

ACQUISITA la Disposizione n. 67 adottata dal Direttore Generale in data 31/07/2013 con la 

quale è stata nominato il Responsabile Unico del Procedimento; 

ACCERTATO che al momento risulta attiva una convenzione CONSIP per la fornitura servizi 

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro che 

risultano comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che è stato richiesto al Responsabile Unico del Procedimento di valutare la 

possibilità di garantire il servizio de-quo mediante adesione alla succitata 

convenzione CONSIP; 

ACQUISITA la nota Prot. n. 5936 del 5 agosto 2013, nella quale il Responsabile Unico del 

Procedimento rappresenta le seguenti motivazioni per procedere mediante 

autonoma procedura di gara: 

1) la suddetta convenzione CONSIP subordina l’acquisizione di visite mediche e 

accertamenti all’attivazione del servizio di redazione e aggiornamento del Piano di 

Sorveglianza Sanitaria, adempimento già svolto a cura del medico competente 

dell’Agenzia, ne conseguirebbe pertanto un notevole aggravio di costi; 

2) i prezzi dei servizi alla persona riportati nella convenzione sono marcatamente 

superiori a quelli sostenuti finora dall’Agenzia, ed in generale risultano elevati 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n°     407     del  13/09/2013                                                                                                                                                          

3/5 

rispetto al tariffario allegato alla Delibera di Giunta n. 34/9 del 11/09/2007 altri 

prezzi relativi a prestazioni da acquisire elencate nel Capitolato Speciale d’appalto; 

ACQUISITO il Capitolato Speciale d’appalto e la stima dell’importo di spesa che, in relazione 

alla durata negoziale prevista di mesi 36, ammonta ad € 85.000,00, IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972; 

ACCERTATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

contemplate dal Regolamento di acquisizione in economia, sopra menzionato; 

CONSIDERATO che in relazione all’importo dell’affidamento occorre provvedere, ai sensi dell’art. 

27 del succitato Regolamento, alla pubblicazione di apposito avviso di “Richiesta 

d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e 

dell’ARPAS,; 

ATTESO  che, in considerazione dell’oggetto di gara costituito da un “servizio standard” 

consistente in una serie di prestazioni mediche di controllo, è stato individuato 

quale criterio di scelta della migliore offerta quello del prezzo complessivo più 

basso, determinato mediante offerta a prezzi unitari;  

PRESO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG: 53133803E2; 

DETERMINA 

1. Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito avviso di 

“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e dell’ARPAS per 

l’affidamento del servizio relativo ad accertamenti diagnostici, esami di laboratorio e visite 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n°     407     del  13/09/2013                                                                                                                                                          

4/5 

mediche specialistiche nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 81/2008 . Durata 

negoziale 36 mesi.  Importo a base d’asta € 85.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 

633/1972; 

2. Di approvare la documentazione di gara predisposta in coerenza con quanto stabilito nel 

Capitolato Speciale d’appalto citato in premessa, costituita da: Richiesta di Offerta, Disciplinare di 

gara, modulo di offerta economica e dichiarazione cumulativa che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante; 

3. Di impegnare la somma di € 85.050,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972), 

comprensiva di spese di bollo, relativa all’affidamento in oggetto sul Cap.SC02. 1055 “Spese per il 

personale comandato ed altre spese per il personale” come segue: 

- € 28.350,00 sul bilancio 2014; 

-  € 28.350,00 sul bilancio 2015; 

la differenza pari a € 28.350,00, relativa all’esercizio 2016 (non contemplato nel bilancio 

pluriennale in corso), verrà assunta con successivo provvedimento 

 

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 

Comunicazione per la pubblicazione nel Portale intranet dell’Agenzia. 

F.to il Direttore del Servizio 

Rosaria Ferralasco 
  
 

D. Deidda 
 



 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
Servizio Patrimonio, provveditorato, economato 
 
 

Determinazione  n°     407     del  13/09/2013                                                                                                                                                          

5/5 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione  del Direttore   n° 407 del 13/09/2013  hanno copertura finanziaria 

nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno n° 3130000616 esercizio 2014 

Impegno n° 3130000618 esercizio 2015 

Data  16/09/2013 

F.to il Direttore Servizio Rag. e Finanze (Dott.ssa Gabriella Mameli) 


